realităţile româneşti, noul liceu se înscria în procesul profund de modernizare a

armatei române.

1.2. Iniţiatorul

Ideea înfiinţării acestui liceu militar - unic în felul său în ţara noastră în

acea vreme - a fost a lui Nicolae Filipescu (1862-1916) .

Pe timpul cât a fost ministru de război (29 decembrie 1910 / 11 ianuarie

1911 - 28 martie 1912 / 10 aprilie 1912) în guvernul lui P.P. Carp, Nicolae

Filipescu a însărcinat pe colonelul Lupescu, directorul şcolilor militare de pe

lângă Ministerul de Război să studieze, în marile ţări industrializate (Germania,

Franţa, Marea Britanie), unde existau câte un liceu militar modern, felul de